
D.D. n. 190  del 07/11/2023 P.F.
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Economia

Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza

per l’acquisizione di beni e servizi  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962;

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la  L.R.  13  gennaio  2015,  n.  3  ed  in  particolare  l'art.  11,  con  il  quale  viene  recepito  in  Sicilia  il  dettato
normativo del citato D.Lgs. 118/2011 citato;

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la  Centrale Unica di Committenza per
l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014,
n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione siciliana per
il triennio 2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 -
9.2. Approvazione del  Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla citata L.R. n.
9/2015, è stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione
Pubblica e del Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di
Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del
contenimento della spesa e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica Amministrazione;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  456  del  13/12/2019  con  la  quale  è  stato  istituito,  presso
l’Assessorato regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di
beni e servizi);

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 593 del 16/12/2022 con la quale è stato prorogato per un anno, senza
soluzione di continuità, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi);

VISTA la nota prot.  n.  3360 del  03/05/2022 con la quale il  Dr.  Giovanni Di Leo è stato preposto all’incarico di
Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”;

VISTO il D.A. n. 29/2022 del 28 giugno 2022 con il quale si conferisce di Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale
Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con
decorrenza 23 maggio 2022;

VISTO  il  D.A.  n.  78  del  30/12/2022  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto  tra  l’Assessorato  regionale  per
l’Economia ed il Dr. Giovanni Di Leo con scadenza 12/12/2023;

VISTO il D.P. n. 14 del 30/05/2018 con il quale è stato emanato il regolamento recante norme per la ripartizione degli
incentivi  da  corrispondere  al  personale  dell’amministrazione  regionale  ai  sensi  dell’art.  113  del  decreto



legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO la nota prot. n. 5322 del 10/10/2022 con la quale la Centrale Unica di Committenza ha chiesto a tutti gli Enti
del S.S.R. la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche per il personale della stessa, in relazione alla
procedura “PTORS 72 e 73”, aggiudicata con D.D. n. 112 del 10/10/2022;

VISTA la nota prot. n. 5374 del 11/10/2022 con la quale è stata revocata la nota prot. n. 5322 del 10/10/2022;

VISTO il D.D. n. 1608 del 28/10/2021 con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 7945 “SOMME DOVUTE
ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA REGIONE SICILIANA, AI SENSI DELL’ART.
113 DEL D.LGS. N50/2016”;

VISTO il  Decreto D.D. n.  1215 del  11/08/2022 con il quale è stata istituito il  capitolo di  spesa 132615 - SPESE
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELL'UFFICIO
SPECIALE C.U.C AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.L.GS N. 50/2016 E SS.MM.II; 

VISTO il  D.D. n. 135 del 13/07/2023 con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata n. 7945 la somma di €
8.173,50, di cui € 1.235,28 relativa agli incentivi liquidati dall’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di
Alta  Specializzazione  “Garibaldi”  di  Catania,  da  corrispondere  al  personale  della  Centrale  Unica  di
Committenza, ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, impegnato nello svolgimento
della procedura “PTORS 72 e 73”, aggiudicata con D.D. n. 112 del 10/10/2022;

VISTA la nota prot. n. 4112 del 14/07/2023, con la quale si chiede al Servizio S04 – Variazioni di Bilancio, Rendiconto
Generale e Monitoraggio della Spesa dell’Amministrazione Regionale del Dipartimento Bilancio e Tesoro il
trasferimento sul capitolo di spesa 132615 della somma accertata con D.D. n. 135 del 13/07/2023;

VISTO il Decreto D.D. n. 1315 del 01/08/2023 con il quale è stata iscritta sul capitolo di spesa 132615 la somma
complessiva di € 12.574,93, di cui  € 1.235,28 relativa agli incentivi liquidati dall’Azienda Ospedaliera di
Rilievo  Nazionale  e  di  Alta  Specializzazione  “Garibaldi”  di  Catania,  da  corrispondere  al  personale  della
Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, impegnato
nello svolgimento della procedura “PTORS 72 e 73”, aggiudicata con D.D. n. 112 del 10/10/2022;

CONSIDERATO  che la nota prot. n. 5322 del 10/10/2022 è stata revocata e che pertanto la somma  di € 1.235,28
liquidata dall’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania va
restituita;

RITENUTO  di  dover  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  1.235,80  per  il  rimborso  all’Azienda
Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania degli incentivi liquidati ma
non dovuti:

VISTO il Decreto D.D. n. 159 del 14/09/2023 con il quale è stata impegnata la somma totale di € 1.235,28 sul capitolo
di  spesa  132615  “SPESE  INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE  ,  SOMME  DA DESTINARE  AL
PERSONALE DELL'UFFICIO SPECIALE C.U.C AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.L.GS N. 50/2016 E
SS.MM.II”,  codice  piano  dei  conti  integrato  n.  U.1.03.02.99.999,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –
Rubrica  Ufficio  Speciale  Centrale  Unica  di  Committenza  -  esercizio  finanziario  2023 –  per  il  rimborso
all’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania degli incentivi
liquidati in relazione alla procedura “PTORS 72 e 73” ma non dovuti;

VISTO il  rilievo n. 34 del 26/09/2023 con il quale la Ragioneria competente ha comunicato di non aver provveduto
alla registrazione del decreto n. 159 del 14/09/2023 poiché il capitolo di spesa 132615 non è pertinente alla
tipologia di spesa da sostenere;

VISTA la nota prot. n. 5460 del 05/10/2023, seguita dalla nota prot. n. 5738 del 18/10/2023, con la quale si chiede al
Servizio S04 – Variazioni di Bilancio, Rendiconto Generale e Monitoraggio della Spesa dell’Amministrazione
Regionale  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  la  rettifica  del  Decreto  D.D.  n.  1315  del  01/08/2023  e
l’istituzione di un apposito capitolo di spesa per il rimborso all’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di
Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania degli incentivi liquidati ma non dovuti;

VISTO il Decreto D.D. n. 1831 del  31/10/2023 con il quale è stato istituito il capitolo di spesa 134003 denominato
“RESTITUZIONE E RIMBORSI DI SOMME DI CUI ALL'ART.113 DEL D.L.GS N. 50/2016 E SS.MM.II”,
codice SIOPE 1.09.99.02 ed iscritta sullo stesso la somma di € 1.235,28;

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione, riguardanti
lo snellimento delle procedure di controllo delle Ragionerie;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, il D.D. n. 159 del 14/09/2023 è annullato.



Art. 2 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del
D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’impegno della somma totale di  € 1.235,28 sul capitolo di
spesa 134003 “RESTITUZIONE E RIMBORSI DI SOMME DI CUI ALL'ART.113 DEL D.L.GS N. 50/2016
E SS.MM.II”,  codice piano dei conti integrato n. U. 1.09.99.02.001, del Bilancio della Regione Siciliana –
Rubrica  Ufficio  Speciale  Centrale  Unica  di  Committenza  - esercizio  finanziario  2023  – per  il  rimborso
all’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania degli incentivi
liquidati in relazione alla procedura “PTORS 72 e 73” ma non dovuti.

Art. 3 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del
D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione della somma totale di  € 1.235,28 sul capitolo
di  spesa  134003  “RESTITUZIONE  E  RIMBORSI  DI  SOMME  DI  CUI  ALL'ART.113  DEL D.L.GS  N.
50/2016 E SS.MM.II”,  codice  piano  dei  conti  integrato  n.  U.  1.09.99.02.001,  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana – Rubrica  Ufficio Speciale Centrale  Unica di  Committenza -  esercizio finanziario 2023 – per  il
rimborso all’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania degli
incentivi liquidati in relazione alla procedura “PTORS 72 e 73” ma non dovuti;

Art. 4 Il titolo di spesa inerente alla suddetta liquidazione verrà emesso nell’esercizio finanziario 2023.

Art. 5 Il  presente  provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Decreti” del sito web dell’Ufficio speciale per la
Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014
così come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015.

Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista registrazione, ai
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo, lì Il Dirigente Responsabile

                         Giovanni Di Leo    


	D.D. n. 190 del 07/11/2023 P.F.
	Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza
	per l’acquisizione di beni e servizi
	IL DIRIGENTE RESPONSABILE
	DECRETA


		2023-11-07T10:31:15+0000
	GIOVANNI DI LEO




